Дело № 1-1/2020

УИД 21RS0009-01-2019-000373-63

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

28 января 2020 г. с. Красноармейское 

Красноармейский районный суд Чувашской Республики под председательством судьи Семенова В.П., при секретаре судебного заседания Артемьевой Р.М., с участием гособвинителя - прокурора Красноармейского района Чувашской Республики советника юстиции Муллина Н.А., подсудимого ФИО1, его защитника- адвоката Калашниковой В.В., предоставившей удостоверение от 18 июля 2016 г. № 680 и ордер от 24 декабря 2019 г. № 0679н Коллегии адвокатов «Республиканская» Чувашской Республики, рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

уроженца д

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в 

<

адрес> Чувашской Республики, ранее судимого: 

1) приговором Красноармейского районного суда Чувашской Республики от 06.04.2005 по ч.1 ст.105 УК РФ к 10 годам лишения свободы

в ИК строгого режима, условно-досрочно освобожденного 15.07.2014

постановлением Железнодорожного районного суда г.Пензы от 04.07.2014 от оставшейся неотбытой части наказания, составляющей 

6 месяцев 8 дней лишения свободы, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314^1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в целях уклонения от административного надзора самовольно оставил место жительства.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

Решением Красноармейского районного суда Чувашской Республики от 24 июля 2017 г., вступившего в законную силу 4 августа 2017 г., в отношении ФИО1, освобожденного из места лишения свободы и имеющего судимость по приговору Красноармейского районного суда Чувашской Республики от 6 апреля 2005 г. за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.105 УК РФ, относящегося к категории особо тяжких, в соответствии с пунктом 1 части 1 и пунктом 2 части 3 статьи 3 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком на 1 год, со следующим административным ограничением: один раз в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания на регистрацию. 

Решением Красноармейского районного суда Чувашской Республики от 12 апреля 2018 г. указанный выше срок административного надзора, установленный ФИО1, продлен на шесть месяцев, а установленные административные ограничения дополнены следующими административными ограничениями: 1) являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, вместо установленного ранее один раз в месяц, два раза в месяц; 2) запретить пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов до 6 часов утра следующего дня; 3) запретить выезжать за пределы территории Чувашской Республики без разрешения органа внутренних дел.

Решением Красноармейского районного суда Чувашской Республики от 9 января 2019 г. срок административного надзора, установленный решением Красноармейского районного суда Чувашской Республики от 24 июля 2017 г., с учетом его продления решением Красноармейского районного суда Чувашской Республики от 12 апреля 2018 г., в отношении ФИО1 продлен еще на шесть месяцев. Ранее установленные в отношении него административные ограничения дополнены следующими административными ограничениями: 1) являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, вместо установленного ранее два раза в месяц, три раза в месяц; 2) запретить пребывание в заведениях, осуществляющих продажу спиртных напитков в розлив.

Решением Красноармейского районного суда Чувашской Республики от 7 марта 2019 г. срок административного надзора, установленный решением Красноармейского районного суда Чувашской Республики от 24 июля 2017 г., с учетом его продления решениями Красноармейского районного суда Чувашской Республики от 12 апреля 2018 г., 9 января 2019 г., в отношении ФИО1 продлен еще на три месяца. Ранее установленные в отношении него административные ограничения дополнены следующим административным ограничением: 1) являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, вместо установленного ранее трех раз в месяц, четыре раза в месяц.

ФИО1, в связи с установленным в отношении него административным надзором, с 17 августа 2017 г. состоя на учете в качестве поднадзорного лица в Отделении полиции по Красноармейскому району МО МВД России «Цивильский» по месту жительства - по адресу: 

<

адрес> Чувашской Республики, несмотря на то, что при постановке на учет был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, установленными судом, обязанностями, предусмотренными ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и срок административного надзора истекал только 4 ноября 2019 г., в период с 6 сентября 2019 г. до 11 октября 2019 г. в целях уклонения от административного надзора, без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, самовольно, при отсутствии уважительных причин, оставил свое место жительства, выехав за пределы Чувашской Республики, и в названный период находился вне контроля со стороны Отделения полиции по Красноармейскому району МО МВД России «Цивильский». 

На судебном заседании ФИО1 виновным себя в совершении указанного выше преступления не признал. Заявил, что, действительно, в период с 6 сентября 2019 г. до 11 октября 2019 г. без разрешения органа внутренних дел выехал со своего места жительства за пределы Чувашской Республики- в Москву. Однако, при этом цели уклонения от административного надзора не имел. За пределы Чувашской Республики выехал на заработки, чтобы погасить имеющиеся у него кредиты. 

Суд находит вину ФИО1 в самовольном оставлении места жительства в целях уклонения от административного надзора доказанной.

Его вина в совершении указанного преступления, кроме изложенных его показаний, подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, постановленными в отношении него решениями Красноармейского районного суда Чувашской Республики, а также протоколами выемки и осмотра материалов дела об административном надзоре в отношении ФИО1 и контрольно-наблюдательного дела в отношении него. 

Так, решениями Красноармейского районного суда Чувашской Республики от 24 июля 2017 г., от 12 апреля 2018 г., от 9 января 2019 г., от 7 марта 2019 г. подтверждается, что в период с 4 августа 2017 г. по 4 ноября 2019 г. в отношении ФИО1, освобожденного из места лишения свободы и имеющего судимость по ч.1 ст.105 УК РФ, относящегося к категории особо тяжких преступлений, в соответствии с пунктом 1 части 1 и пунктом 2 части 3 статьи 3 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» был установлен административный надзор. По состоянию с 6 сентября 2019 г. до 11 октября 2019 г. он имел следующие административные ограничения : 1) 4 раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 2) запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов до 6 часов утра следующего дня; 3) запрет выезда за пределы Чувашской Республики без разрешения органа внутренних дел; 4) запрет пребывания в заведениях, осуществляющих продажу спиртных напитков в розлив (л.д.8-9,14-15,18-20,23-24,66-67,74-75,78-80).

Согласно показаний свидетелей обвинения Свидетель №1 и Свидетель №2 в период с 6 сентября 2019 г. до 11 октября 2019 г. ФИО1, несмотря на установленные в отношении него административные ограничения, самовольно, без разрешения органа внутренних дел, выехал со своего места жительства за пределы Чувашской Республики, и в течение этого периода находился вне контроля органа внутренних дел.

Показания указанных свидетелей полностью подкрепляются признаниями самого ФИО1, сделанными на судебном заседании, а также протоколами выемки и осмотра материалов дела об административном надзоре в отношении ФИО1 и контрольно-наблюдательного дела в отношении него (л.д.58-99).

Так, из протокола осмотра материалов дела об административном надзоре в отношении ФИО1 и контрольно-наблюдательного дела в отношении него, в частности, имеющихся в материалах дела об административном надзоре в отношении ФИО1 регистрационного листа, рапортов 

<

данные изъяты> полиции ОП по Красноармейскому району 

<

данные изъяты> СЕВ., 

<

данные изъяты> ОП по Красноармейскому району 

<

данные изъяты> Свидетель №2, (л.д.73,88,89), а также имеющихся в контрольно-наблюдательном деле в отношении ФИО1 постановления от 27 сентября 2019 г. о заведении контрольно -наблюдательного дела по его розыску, рапорта 

<

данные изъяты> ОП по Красноармейскому району 

<

данные изъяты> СЕВ. от 03.10.2019, объяснений МИВ., РР. ( л.д.91,95,96,97), явствует, что 6 сентября 2019 г. ФИО1, самовольно, без разрешения органа внутренних дел, выехал со своего места жительства за пределы Чувашской Республики, в связи с чем, в отношении него органом внутренних дел проводились мероприятия по его розыску. Его местонахождение было установлено 12.10.2019, что следует из постановления о прекращении розыска от 14 октября 2019 ( л.д.99). 

Таким образом, исследованные выше доказательства в их совокупности полностью подтверждают вину ФИО1 по делу.

Совершенные подсудимым ФИО1 действия суд квалифицирует по ч.1 ст.314^1 УК РФ как уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

Доводы ФИО1 и его защитника Калашниковой В.В. о том, что, выехав 6 сентября 2019 г. без разрешения органа внутренних дел со своего места жительства за пределы Чувашской Республики, и отсутствовав по месту жительства до 11 октября 2019 г. ФИО1 цели уклонения от административного надзора не имел, что за пределы Чувашской Республики он выехал на заработки, чтобы погасить имеющиеся у него кредиты, суд признает несостоятельными.

Как видно из исследованных выше решений суда, ФИО1, как лицу, находящемуся под административным надзором, были установлены следующие административные ограничения : 1) 4 раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 2) запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов до 6 часов утра следующего дня; 3) запрет выезда за пределы Чувашской Республики без разрешения органа внутренних дел; 4) запрет пребывания в заведениях, осуществляющих продажу спиртных напитков в розлив.

В соответствии со ст.2 ФЗ « Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» задачами административного надзора являются предупреждение совершения преступлений и других правонарушений совершеннолетними лицами, в отношении которых установлен административный надзор, оказание на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов.

Согласно показаний свидетелей обвинения Свидетель №1 и Свидетель №2 в течение с 6 сентября 2019 г. до 11 октября 2019 г. ФИО1 находился вне контроля органа внутренних дел, его фактическое местонахождение им не было известно. Ранее ФИО1, при необходимости выезда за пределы Чувашской Республики, в т.ч. на заработки, всегда обращался за получением разрешения в орган внутренних дел, и ему это разрешение в установленном законом порядке выдавалось.

Указанные выше доказательства, таким образом, полностью опровергают доводы ФИО1 и его защитника Калашниковой В.В. о том, что, выехав 6 сентября 2019 г. без разрешения органа внутренних дел со своего места жительства за пределы Чувашской Республики, и отсутствовав по месту жительства до 11 октября 2019 г. ФИО1 цели уклонения от административного надзора не имел. 

То, что ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Красноармейского района Чувашской Республики от 14 октября 2019 г., оставленным без изменения решением Красноармейского районного суда Чувашской Республики от 21 октября 2019 г., был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за то, что 18 сентября 2019 г. нарушил установленные в отношении него административные ограничения в виде запрета без разрешения органа внутренних дел выезжать за пределы Чувашии, а также запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов до 6 часов утра, в силу ст.27 УПК РФ не является обстоятельством, освобождающим его от уголовное ответственности за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.314^1 УК РФ, в период с 6 сентября 2019 г. до 11 октября 2019 г. ( л.д.164-165). 

При назначении наказания ФИО1 за совершение указанного выше преступления суд в качестве смягчающего его наказание обстоятельства признает, то, что с места жительства он характеризуется удовлетворительно.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством суд, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ признает совершение преступления при рецидиве, т.к. указанное выше преступление он совершил имея судимость по приговору Красноармейского районного суда Чувашской Республики от 6 апреля 2005 г., в связи с чем, суд при назначении ему наказания учитывает положения ч.2 ст.68 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данных, характеризующих его личность, влияния назначаемого наказания на условия его жизни и на его исправление, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания в отношении него могут быть достигнуты лишь в условиях изоляции его от общества путем назначения ему за совершенное преступление наказания в виде реального лишения свободы. 

По изложенным выше мотивам, суд не находит оснований для назначения ФИО1 более мягких наказаний, предусмотренных в санкции ч.1 ст.314^1 УК РФ, а также применения к нему положений статей 64, 53^1,73 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ для отбывания наказания ФИО1 следует назначить исправительную колонию строгого режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307,308 и 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314^1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу - изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале судебного заседания.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с 28 января 2020 г. до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета 1 (один) день содержания под стражей за 1 (один) день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу- дело административного надзора № в отношении ФИО1, контрольно-наблюдательное дело № по розыску ФИО1, оставить в МО МВД России «Цивильский». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения через Красноармейский районный суд Чувашской Республики. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий